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1. Úvod

,,Nejúspěšnější organizace na trhu jsou ty, které poskytují světu kolem nejenom

růst nebo peníze, ale také svoji výjimečnost, úctu k ostatním nebo schopnost učinit lidi

spokojenými. Někdo tomu říká ,,duše organizace.“ Charles Handy

Každý podnik se snaží dosáhnout svých podnikových cílů a dlouhodobě

prosperovat v rámci svého odvětví. Hlavním cílem společnosti není jen maximalizace

zisku, ale i schopnost obstát v konkurenčním prostředí. Avšak aby podnik dosáhl svých

cílů, potřebuje k tomu nejen potřebné stroje, techniku či své zaměstnance, ale i

potřebnou a žádoucí podnikovou kulturu.

Ať už se bavíme o podnikové, firemní nebo organizační kultuře, mluvíme stále o

tom samém. Podniková kultura poskytuje firmě její identitu. Můžeme za ni označit

zvyklosti, sdílené názory, uznávané hodnoty nebo pravidla chování pracovníků uvnitř

podniku a způsob jejich prezentace vůči vnějšímu okolí. Podniková kultura může

působit synergicky ve prospěch firmy. Kultura pomáhá organizaci stmelovat své

zaměstnance a to především tím způsobem, že vytváří takové firemní prostředí, které

přispívá ke zlepšení výkonnosti a současně napomáhá inovaci a změnám. Pokud

organizace vědomě a cíleně formuje svou firemní kulturu, může dosáhnout značné

konkurenční výhody.

V celém světě neexistuje univerzální podniková kultura, která by vyhovovala

každému podniku. Žádoucí podniková kultura by v sobě měla odrážet vztah organizace

k lidem, vztahy lidí mezi sebou a v neposlední řadě jejich preferovaný vztah k práci.

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila podnikovou kulturu ve vybraných

podnicích. Do určité míry tím navazuji na svou bakalářskou práci, která se zabývala

problematikou vlastností a dovedností manažerů. Pro svou práci jsem si vybrala dva

podniky, společnost CB – Mercury, a.s., a společnost Resi Třeboň, s.r.o. Tyto

společnosti jsem volila záměrně. Se společností Mercury, resp. s paní Djurevskou a

panem Stundnerem, jsem spolupracovala již při psaní své bakalářské práce a společnost

Resi jsem si vybrala hlavně kvůli její poloze a preferencím. Ve své práci se chci

detailně věnovat uvedené problematice a dozvědět se tak o ní více informací.

Cílem mé práce je zhodnotit podnikovou kulturu ve vybraných podnicích a

navrhnout případné změny vedoucí ke zlepšení současného stavu. Dílčím cílem je jak

zjištění osobnostních typů vybraných manažerů a jejich vnímání podnikové kultury, tak
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i vnímáním podnikové kultury řadovými pracovníky sledovaných podniků. Zjištění by

mělo vyústit k navržení změn vedoucích k potřebnému zlepšení.

V teoretické části podrobně vysvětluji pojmy – manažer, manažerskou

psychologii, osobnostní typy a podnikovou kulturu.

V rámci vlastní práce byla využita technika dotazníkového šetření a

nestandardizovaného rozhovoru.
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2 Literární rešerše

2.1 Pojem a definice manažera

Správně definovat osobnost manažera, je značně problematické. V odborné

literatuře nenajdeme všeobecně uznávanou definici, jelikož každý autor definuje

manažera jinak. Jedna z mnoha definic popisuje manažera jako toho „kdo řídí a

provozuje podnik jménem a v zájmu jednoho nebo více soukromých vlastníků

organizace.“ (Prokopenko, 1996)

Další z definic zdůrazňuje, že ,,manažer je především profese a její nositel je

zodpovědný za dosahování cílů svěřené mu organizační jednotky s využitím kolektivu

spolupracovníků, včetně tvůrčí účasti na tvorbě cílů a jejich zajištění.“ (Klestil,

Pištěláková & Vágner, 1997)

Z výše uvedených definic je tedy znát, že ani v současné době není terminologie

jednotná. Problémy tkví nejen v různých interpretacích manažerské terminologie, ale i

v odlišných přístupech k myšlenkové koncepci samotné disciplíny.

Když se podíváme na historický vývoj řízení firem, ať už velkých nebo malých,

byl hlavním manažerem vlastník společnosti. Současný trend však klade důraz na

oddělení řídící funkce od vlastnictví společnosti. Důležitější jsou placení zaměstnanci,

kterým v dnešní době říkáme manažeři, ať už se jedná o muže či ženu. Generální ředitel,

výkonný ředitel a ostatní manažeři zodpovídají za přijímání a realizaci rozhodnutí při

provozování firmy a zodpovídají se vlastníkovi popřípadě vlastníkům dané společnosti.

V dnešní době samozřejmě existují i takoví manažeři, kteří odpovídají jen za určité

činnosti, jejich kompetence jsou omezeny pouze na určité jednotky či úrovně ve

společnosti. (Blanchard & Spencer, 1999; Prokopenko, 1996)

Avšak k úspěšnému vedení lidí je zapotřebí poznat nejprve sebe samotného a

poté jednotlivé pracovníky. Úspěšně vést lidi rovněž není možné, pokud neporozumíme

jednotlivým způsobům chování a pokud nemáme schopnost jednat v odlišných

situacích. „Sebepoznání, porozumění sebe sama a znalost toho, jak působíme na ostatní

lidi, je prvním krokem k úspěšnému sebeřízení a vedení lidí.“ (Cimbálníková, 2009)

V užším smyslu tedy můžeme chápat manažera jako vedoucího pracovníka dané

firmy a v širším smyslu jako osobu, která řídí činnosti v organizaci a zodpovídá za

výsledky práce svých podřízených - zaměstnanců. (Vaněčka & Lednický, 1999)
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2.1.1 Úrovně managementu a jejich úloha

Manažeři jsou pokládáni za rozhodující faktor při řízení firmy. Z tohoto důvodu

je velice důležité klást důraz na jejich výběr a výchovu. Jak již bylo zmíněno, s růstem

jednotlivých podnikatelských subjektů se zvyšovaly nároky na jejich řízení a členění.

V současné době lze manažery rozdělovat do třech zároveň odlišných, ale navzájem se

propojujících úrovní. Jedná se o tyto úrovně:

 manažeři první linie (operační úroveň),

 střední manažeři (technická úroveň),

 vrcholoví manažeři (strategická úroveň). (Veber, 2009)

2.1.1.1 Tři úrovně managementu

Na operační úrovni je pozornost organizace soustředěna především na to, co se

v organizaci produkuje a co se v ní dělá. Základem úspěšného fungování kterékoliv

organizace je operační funkce. Hlavním úkolem manažerů této úrovně je rozdělit

výrobní faktory mezi jednotlivé výrobní oblasti tak, aby došlo k vyprodukování

požadovaných výstupů. Rovněž je zapotřebí, aby se někdo zabýval koordinací a

určením toho, které výrobky popřípadě služby mají být vyprodukovány. Řešení těchto

problémů se provádí na technické úrovni. Na této úrovni musejí manažeři zajišťovat

jednak řízení operačních činností a jednak vazbu mezi těmi, kdo dané produkty či

služby produkuje a využívá. Každá organizace nefunguje jen sama o sobě, ale vykonává

svou funkci i v širším sociálním prostředí. Úlohou strategické úrovně je mít jistotu, že

technická úroveň vykonává svou funkci v souladu s obecnými požadavky společnosti.

Kompetence organizace musejí být v souladu s její zodpovědností vůči společnosti.

Strategická úroveň určuje, jakým směrem se bude daná organizace ubírat, aby

neporušila své vztahy se sociálním prostředím, a zároveň stanovuje dlouhodobé cíle.

Jistou výhodou je fakt, že strategická úroveň může do jisté míry ovlivňovat sociální

prostředí a to pomocí různých kampaní, reklam apod. (Donelly, 1997; Di Kamp, 2000)
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2.1.1.2 Manažeři a úrovně managementu

V odborné literatuře, ale i v praxi se setkáváme s rozdělením manažerů, podle

toho na jaké úrovni řízení se nacházejí. Rozlišujeme:

 Vrcholové manažery (tzv. top manažeři),

 Střední manažery,

 Provozní manažery (tzv. manažeři první linie). (Rolínek, 2003)

Manažeři první linie jsou jen o stupínek výš nad výkonnými pracovníky. Jedná

se především o mistry či vedoucí dílen. Provozní manažer tedy zodpovídá za konkrétní

činnosti v organizaci. Je v přímém kontaktu s výkonnými pracovníky a odpovídá za

realizaci plánů středního managementu. Střední manažeři představují širokou skupinu

řídících pracovníků. Řadíme mezi ně například manažery jednotlivých závodů či


[…]


8. Když na něčem pracujete:

a. raději věci dokončíte a dostanete se k určitému závěru

b. často necháváte konec otevřený pro případné změny

9. Na večírcích, ve společnosti:

a. se většinou raději zdržíte déle, protože tak se zpravidla lépe pobavíte

b. odcházíte co nejdříve, zdržíte se jenom, abyste neurazili, protože Vás to

vyčerpává

10. Zajímá Vás více:

a. to, co bylo a co je

b. to co může být

11. Když posloucháte, jak někdo hovoří o nějaké záležitosti, obvykle se pokoušíte:

a. vztáhnout to na své vlastní zkušenosti a porovnávat, zda to odpovídá

b. hodnotit a analyzovat danou informaci

12. Když na něčem pracujete, jste raději:

a. když máte přehled a udržíte si věci pod kontrolou

b. můžete zkoušet různé možnosti

13. Když Vám zvoní v kanceláři nebo doma telefon, obvykle:

a. to považujete za rušení

b. nevadí Vám ho zvednout

14. Je horší:

a. ,,mít hlavu v oblacích“

b. ,,držet se při zdi“

15. Ve vztahu k ostatním jste spíše:

a. objektivní

b. osobní

16. Vadí Vám více, když:

a. je více věcí rozpracovaných

b. už je všechno hotovo

17. Když někam telefonujete:

a. nebojíte se, že něco zapomenete

b. připravíte si, co budete říkat

18. Když diskutujete o problému se svými kolegy, je pro Vás snadné:

a. vidět věci ,,v širším rámci“

b. postřehnout zvláštnosti a specifické rysy dané situace

19. Která slova Vás popisují lépe? Jste spíše:

a. analytický typ

b. vciťující se typ

20. Často:

a. když něco začínáte, vše si předem sepíšete a naplánujete, protože

většinou nesnášíte, když později musíte něco měnit

b. neplánujete a necháváte věci vyvíjet se tak, jak se k nim postupně

dostáváte

21. Ve společnosti jiných lidí spíše:

a. začínáte rozhovor sami

b. přenecháváte iniciativu druhým

22. Když pracujete na přidělené práci, máte tendenci k:

a. plynulé a nepřetržité práci

b. práci s velkými výdeji energie a následnými ,,prostoji“

23. V jaké situaci se cítíte lépe:

a. přehledné, strukturované, s pevným rozvrhem

b. proměnlivé, nestrukturované, s překvapeními

24. Je horší:

a. být nespravedlivý

b. nemít slitování

25. Řekli byste o sobě, že Vaší silnou stránkou je spíše:

a. smysl pro realitu

b. představivost

26. Když zazvoní telefon:

a. spěcháte, abyste jej zvedli první

b. doufáte, že jej zvedne někdo jiný

27. Moje jednání vede a řídí více:

a. hlava

b. srdce

28. Více obdivu si zaslouží schopnost:

a. umět si věci předem dobře zorganizovat a být metodický/á

b. rychlé adaptace a vyjít s tím, co právě je

29. Když Vás napadne nová myšlenka, obvykle:

a. pro ni vzplanete

b. raději o ní hloubáte trochu déle

30. Řekli byste, že jste spíše:

a. důvtipní

b. praktičtí

31. Raději slyšíte:

a. konečný a neměnný výrok

b. zkusmý a předběžný výrok

32. Je větší chyba být:

a. tolerantní a smířlivý

b. nekompromisní a kritičtí

33. Jste spíše:

a. ranní ptáče

b. noční sova

34. Na jednáních Vás pohoršují spíše lidé, kteří:

a. přicházejí s mnoha nejasně načrtnutými, nepromyšlenými nápady

b. prodlužují jednání mnoha praktickými podrobnostmi

35. Při práci dáváte většinou přednost tomu, zabývat se:

a. idejemi, principy, myšlenkami

b. lidmi, osobami, aktéry

36. O víkendech máte tendenci:

a. plánovat, co budete dělat

b. necháváte, aby se věci vyvinuly, a rozhodujete se v průběhu událostí

37. Při jednáních máte sklon:

a. rozvíjet své myšlenky v průběhu toho, jak mluvíte

b. hovořit pouze po pozorném rozvážení toho, co chcete sdělit

38. Když něco čtete, obvykle:

a. se soustředíte ve svých úvahách na to, co je v daném textu napsáno

b. čtete mezi řádky a vztahujete slova i k jiným námětům a tématům

39. Když se máte rozhodnout ve spěchu, často:

a. se cítíte nepříjemně a přejete si získat více informací

b. jste schopni se rozhodnout i s údaji, které máte v danou chvíli k dispozici

40. Raději byste pracovali pro organizaci, kde:

a. byste měli práci s intelektuální motivací

b. byste byli zaujatí jejími cíli a posláním

41. Co Vám imponuje více:

a. logicky bezrozporné, konzistentní myšlení a uvažování

b. dobré, vřelé, harmonické mezilidské vztahy

42. V písemném projevu dáváte přednost:

a. věcnému stylu

b. obraznému, metaforickému stylu

43. U dveří náhle zazvoní zvonek. Jste spíše:

a. podrážděni, kdo to k Vám zase ,,leze“

b. potěšeni, že se na Vás někdo přišel podívat

44. Dáváte přednost tomu:

a. nechat věci, aby se samy jen tak přihodily

b. zajistit, aby všechno bylo předem připraveno

45. Charakterizují Vás spíše:

a. četné, spíše letmé a povrchní kontakty a vztahy s více lidmi

b. trvalé, pevné a dlouhodobé vztahy a kontakty s několika málo lidmi

46. Cítíte se zpravidla lépe:

a. po konečném rozhodnutí

b. když jsou věci ještě otevřeny

47. Spolehnete se spíše na svou:

a. zkušenost

b. intuici a tušení

48. Jste si jistější:

a. při logických úsudcích – správné – nesprávné

b. při hodnotových soudech – dobré – špatné