Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Andrea HLADÍLKOVÁ
Název práce Podniková kultura ve vybraných podnicích
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce Březinová Monika, Ing. Ph.D.
Oponent Eva Švecová - Hejdukova

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **88.75** bodů
Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Domnívám se, že obě společnosti se dosud hlouběji tématem podnikové kultury nezaobírali. Proto vnímám téma práce jako zajímavé a přínosné pro jejich další fungování a spolupráci se zaměstnanci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Bylo pro manažery dotazovaných společností téma podnikové kultury teorií, nebo je podniková kultura již aplikována do chodu firem? Jaké typy podnikové kultury převažovaly a co byste případně doporučila vybraným společnostem v této oblasti vylepšit?

Datum: 14.05.2014

Podpis oponenta diplomové
práce

Švecová - Hejdukova